
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica  

Servizio LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 599 del 26/11/2024  
 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto ex art.50, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 dei servizi di ingegneria 

inerenti la redazione di un progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Adeguamento 

antincendio della scuola Berlinguer e la manutenzione straordinaria e l’adeguamento antincendio della 

palestra “Berlinguer” ai fini agonistici. CIG: B473E77D1C -  Codice procedura PAD A&C: G00257  
 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO: 

che con Direttiva n. 27 del 13/09/2024 l’Amministrazione comunale ha disposto di avviare di procedere ad 

affidare i servizi di ingegneria e architettura inerenti la redazione di un progetto di fattibilità tecnico-economica 

dei lavori di “Adeguamento antincendio della scuola Berlinguer e la manutenzione straordinaria e l’adeguamento 

antincendio della palestra “Berlinguer” ai fini agonistici; 

che con direttiva n. 40 del 07/11/2024 (Allegato 1), il Legale Rappresentante dell’Ente ha altresì richiesto, prima 

dell’avvio della progettazione, di effettuare una preliminare asseverazione per la sussistenza o meno dei requisiti 

di prevenzione incendi e di sicurezza antincendio dell’edificio; 

che in caso di affidamento diretto, per quanto previsto dall’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023, l’atto con il 

quale viene adottata la decisione di contrarre, oltre a specificare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico-professionale. 

che i Ns. Uffici, non disponendo di personale cui incaricare l’espletamento delle attività di cui in premessa, 

dovranno avviare una procedura di selezione di operatori economici tra quelli previsti all’art. 66 del D.Lgs n. 

36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

che il costo presuntivo dell’incarico in oggetto e per la prestazione di cui alla Direttiva del Sindaco n. 40 del 

07/11/2024, al netto dell’IVA, risulta inferiore agli importi di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del precitato 

Codice dei Contratti Pubblici, e pertanto, si può procedere ad affidamento diretto ai sensi del medesimo articolo, 

purché l’operatore economico selezionato risulti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle relative prestazioni contrattuali; 

che per tale finalità è stata impegnata forfettariamente, con dirigenziale n. 528 del 25/10/2024, la somma 

complessiva di € 10.000,00 imputata come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 10.000,00 1 6 2 20160604/1 2024 5397/2024 

CONSIDERATO: 

che il R.U.P. ha provveduto ad avviare, ai sensi della normativa di cui in premessa, sulla piattaforma informatica 

Portale Appalti e Contratti di cui agli artt. 25 e 26 del D.Lgs n. 36/2023, la procedura alla quale è stato assegnato 

il codice G00257; 

che in ordine a quanto sopra, previa valutazione del Curriculum Vitae in atti presso Questo Ente, è stato richiesto 

all’Ing. Leonardo Vaccaro, avente studio tecnico a Ribera (AG) nel ……………. n. …………….., Cod. Fiscale: 

………………….., di presentare miglior sconto percentuale sull’onorario che sarà calcolato sulla base delle 

tariffe di cui al D.M. Giustizia 17/06/2016 per l’affidamento dei servizi di ingegneria in premessa; 

che con nota PEC del 11/11/2024, l’ing. Leonardo Vaccaro ha comunicato di essere disponibile ad eseguire le 

prestazioni previste nel servizio in oggetto offrendo lo sconto pari al 10,00% da applicare sull’importo 

complessivo dell’onorario che sarà successivamente determinato ai sensi delle tariffe di cui al D.M. Giustizia del 

17/06/2016 a seguito della redazione del progetto esecutivo, e comunque non maggiore alla somma 

superiormente impegnata; 

che il preventivo di spesa prodotto dal professionista, in relazione alle esigenze dell’Ente, e alla tipologia dei 

servizi di ingegneria che l’operatore economico così selezionato dovrà espletare, è risultato essere congruo e 

conveniente per questo Comune; 



VISTE le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, dall’Ing. Leonardo Vaccaro relativamente 

all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, e 98, del Codice, e al possesso dei requisiti di 

ordine speciale di cui all’art.100 del precitato decreto; 

VISTE le modalità di verifica sul possesso dei requisiti degli operatori economici previsti all’art. 52, comma 1 

del Codice dei contratti in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 comma 

1, lettera b) del precitato decreto;  

Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, e con le modalità di cui all’art. 17, comma 2 del 

medesimo decreto, i servizi di ingegneria inerente inerenti la redazione di un progetto di fattibilità tecnico-

economica dei lavori di “Adeguamento antincendio della scuola Berlinguer e la manutenzione straordinaria e 

l’adeguamento antincendio della palestra “Berlinguer” ai fini agonistici e per la prestazione di cui alla Direttiva 

del Sindaco n. 40 del 07/11/2024, all’Ing. Leonardo Vaccaro, avente studio tecnico a Ribera (AG) nel 

………………….n. ………….., Cod. Fiscale: ………………………………….che ha offerto lo sconto pari al 

10,00% da applicare sull’importo complessivo dell’onorario che sarà successivamente determinato ai sensi delle 

tariffe di cui al D.M. Giustizia del 17/06/2016 a seguito della redazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica; 

Di dare atto che per le finalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 (flussi finanziari) è stato assegnato, per 

l’affidamento disposto con il presente atto, il CIG: B473E77D1C; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 

sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n.36/2023, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e né in capo al 

Responsabile Unico del Procedimento sopra richiamato; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 

in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per accettazione 

dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto dando atto, infine, che ai 

sensi dell’art.55, comma 2, del Codice non si applica, alla procedura di affidamento di cui al presente 

provvedimento, il termine dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - RUP  
 F.to  (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

 

Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica  
 F.to  (Ing. Salvatore Ganduscio)  


